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ABSTRAKT:

Východiska: Facebook je momentálně jednou z nejpopulárnějších sociálních sítí.

S rostoucí popularitou se objevují i obavy z možných negativních dopadů a vzniku

závislosti. Je to aktuální téma nejen pro odborníky, ale například i pro rodiče. Výsledky

studií ale přinášejí rozdílné závěry a pohled na závislost na Facebooku není ucelený.

Cíle: Cílem této práce je popsat a zhodnotit aktuální stav výzkumu ohledně závislosti na

Facebooku na vybraných studiích. Práce se zejména zaměřila na kritéria pro diagnózu,

metodologii výzkumů a identifikované rizikové vlastnosti, profil problémového uživatele.

Metody: Tato teoretická práce využívá kvalitativní přístup a porovnává informace

z vybraných studií. První se vytvořil výtah zásadních informací z každé studie. Jednotlivé

informace se pak mezi sebou porovnaly v kategoriích podle výzkumných otázek této

práce.

Výsledky: Zhodnocení studií ukázalo, že není jasně stanoven způsob diagnózy závislosti na

Facebooku, ani není přesně definován samotný fenomén. Studie se značně lišily

v odhadech prevalence závislosti na této sociální síti. Metodologickým problémem většiny

studií v souboru bylo využití samostatně vyplňovaného dotazníku a volba

nereprezentativního vzorku účastníků.

Závěr: V oblasti závislosti na Facebooku je nutné pokračovat v dalším výzkumu. Tato

práce jako zásadní témata pro další výzkum identifikovala popsání vzorců a způsobu

užívání, jasné definování závislosti na Facebooku a vytvoření jednotného diagnostického

nástroje a zahrnutí jiné než studentské populace.

Klíčová slova: Facebook, sociální sítě, nelátkové závislosti, závislost, metodologie, přehled

ABSTRACT:

Background: Facebook is the most popular social network nowadays. Concerns about

possible negative consequences and possible addiction rise with its growing popularity. It

is a very current topic not only for experts in the field, but also for parents. Results of

studies bring various conclusions and the view on the Facebook addiction remains patchy.

Aim: The aim of this work is to describe and evaluate the current state of Facebook

addiction research on chosen studies. This work is focused on the criteria for diagnosis,

methodology and identified risk features, the profile of a problematic user.

Methods: This theoretical work uses qualitative approach and compares information

from chosen studies. First, a summary was created from each study. Then extracted

information were compared in categories according to research question of this work.

Results: Evaluation of the studies showed that there is no clear way of diagnosing

Facebook addiction and the phenomena itself is not clearly defined. The studies were

very different in their prevalence estimates. A methodological issue of most of the chosen

studies was using a self-reported questionnaire and a choice of non-representative

participants.

Conclusion: It is necessary to continue the research in the field of Facebook Addiction.

This works has identified the following topics as major ones for further research:

description of usage patterns, clear definition of Facebook addiction and creation of

United diagnostical tool and inclusion of other than student population.

Key words: Facebook, social networks, non-substance addictions, methodology,

addiction, critical review
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1. ÚVOD

Cílem této práce je popsat aktuální stav výzkumu o závislosti na sociální síti

Facebooku na vybraných studiích. K uchopení tématu závislosti na konkrétní činnosti je

zásadní se zaměřit na samotnou podstatu a naše momentální vnímání celé této

problematiky.

Jedná se o teoretickou práci, která se v první, obecné, části věnuje tomu, co je to

závislost a jak ji lze komplexně uchopit. Následují nelátkové závislosti a poté aktuální stav

a informace o samotném Facebooku. V praktické, výzkumné, části porovnáváme

8 vybraných studiích o závislosti na Facebooku v oblastech diagnostiky, metodologie

a popisu rizikových vlastností.

Závislost na internetu či na sociálních sítích je velmi aktuální a nový problém.

Jedná se o téma, které může pro širokou veřejnost působit až zahlcujícím dojmem a je

proto důležité jej jasně odborně usadit.

Přínos teoretické práce závislosti na Facebooku spočívá ve shrnutí dosavadních

poznatků a odhalení možností pro další výzkum a směřování.
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2.TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Závislost

Závislost lze chápat velmi obecně jako jakoukoliv činnost, kterou je člověk nějakým

způsobem nucen opakovat. Odbornějším pohledem pak je závislost jako psychiatrická

diagnóza. Tento pohled je pro adiktologii mnohem běžnější, ale z toho důvodu je nutné se

nad tím zamyslet a podívat se na samotnou podstatu závislosti.

Přístupů ke vzniku závislosti je mnoho. Studentům adiktologie, a zřejmě

i pracovníkům v oboru, je nejznámější bio-psycho-socio-spirituální přístup. Ale kromě

toho se objevují i jiná paradigmata a konstrukty, podle kterých lze závislost chápat.

Jedním z nich je i čistě medicínský přístup a neurobiologické pojetí závislosti.

Vzhledem k tomu, že tato práce se bude věnovat nové závislosti, která zatím není

usazená v manuálech a diagnostických příručkách, je vhodné se zaměřit na uchopení

samotné závislosti ještě, než se dostaneme přímo k závislosti na Facebooku.

2.1.1 Neurobiologické vysvětlení závislosti

Jedním z možných úhlů pohledu na závislost je pojetí závislosti jako chronické

nemoci s častými relapsy. Chápání závislosti jako nemoci mohlo v některých ohledech

pomoci destigmatizovat tuto diagnózu, protože pokud se závislý člověk označí za

nemocného, je pro společnost i pro něj samotného jasně pochopitelné, že potřebuje

pomoc. Zároveň je tento přístup založen na přesvědčení, že užívání drog má prokazatelné

účinky na lidský mozek.

V neurobiologii je v souvislosti se závislostí nejčastěji zkoumána jedna část našeho

mozku – nucleus accumbens. Struktura, která je součástí bazálních ganglií koncového

mozku. Je důležitá zejména pro mechanismus odměny. Ve chvíli, kdy uděláme něco, co je

pro nás příjemné (odměňující), což v běžném životě může být spousta aktivit od dobrého

jídla po sex, se aktivuje area tegmentalis ventralis a vyplaví dopamin a další

neurotransmitery (Volman, Lammel, Margolis, Kim, Richard, Roitman & Lobo, 2013).

Ačkoliv není přesně jasné, jakou roli nucleus accumbens má, předpokládá se, že nám

umožnuje určit, jaká aktivita vedla k pocitu odměny a pomáhá nám si tuto aktivitu

zapamatovat, abychom jí v budoucnu chtěli zopakovat a dosáhli tak opět příjemných

pocitů. Z tohoto hlediska se tedy spojení mezi užíváním drog a odměnou dá snadno
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vypozorovat. Drogy působí na stejnou oblast, vyplaví se dopamin a další neurotransmitery

a nucleus accumbes identifikuje užití drogy jako způsob získání odměny.

Závislost se tedy začala chápat jako nemoc mozku. Drogy se mezi sebou zásadně

liší, ale každá z nich, ať přímo nebo nepřímo, ovlivňuje tento mesolimbický okruh

v mozku. Postupně nastane tedy to, že závislý mozek se liší od toho nezávislého, což se

projevuje změnami v metabolických aktivitách, dostupnosti receptorů, genové expresi

a v reakcích na okolí. Konkrétní změny se váží k určité droze, ale některé se objevují

i u vícero z nich. Tato tvrzení jsou potvrzena i studiemi na zvířatech, které prokázaly, že

drogy zvyšují množství dopaminu v nucleus accumbens, studiemi na lidech se pak ukázala

spojitost mezi zvýšeným množstvím dopaminu pomocí psychostimulancií a subjektivním

prožitkem euforie (Di Chiara, Bassareo, Fenu, De Luca, Spina, Cadoni… Lecca, 2004).

Z tohoto pohledu lze tedy závislost chápat jako neurobiologické onemocnění – nemoc

mozku (Leshner, 1997). Podobně jako u jiných onemocnění totiž dochází ke změnám ve

strukturách a biochemii mozku.

Ovlivňování systému odměny v mozku způsobuje, že běžné věci, které přinášejí

radost, již závislého člověka dostatečně nemotivují, nenaplňují. Droga totiž dodá mnohem

větší množství dopaminu za relativně krátkou dobu a bez větší námahy. Užití dávky pak

způsobí to, že se na moment cítí lépe, ale poté závislý není schopen najít jinou aktivitu,

která by mu od pocitu neštěstí ulevila, a tak se dostanou do cyklu závislosti (Volkow,

2015). Kromě nemoci mozku se tak může mluvit o nemoci slabé vůle. Ovlivnění centra

odměny totiž způsobuje návyk na rychlou a intenzivní odměnu, kterou v běžném životě

není možné získat.

Pochopení toho, že závislí lidé mají reálný neurobiologický problém se věnovat


[…]


nelátkovým závislostem věnuje menší část adiktologie. I pro laiky by mohlo být jasnější

usazení závislosti na Facebooku přínosné, protože by pak mohla být jasně uchopitelnější.

Ve výzkumu závislosti na Facebooku se některé studie v souboru zaměřily na

jednotlivé aktivity, které uživatel na síti dělá nebo na motivaci k užívání. Takový přístup

může vést k lepšímu pochopení celého fenoménu. Zároveň si mnoho odborníků udrželo i

skeptický náhled na věc, protože odhady prevalence se signifikantně liší a je na místě

pochybovat, zda odpovídají realitě. Stejně tak je nutné se zamyslet nad tím, jak moc je

v dnešní době reálné po účastníkovi chtít odhad toho, kolikrát denně sotva na pár minut
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otevře na nějakém mobilním zařízení aplikaci Facebooku, natož pak odhad celkově

strávené doby.

V této oblasti by se do budoucna dalo ubírat směrem ke zkoumání vzorců

a způsobů užívání, rozdílů mezi pohlavími ale i generacemi. Zde by se mohly ukázat velmi

zajímavé výsledky, jelikož s rychle se vyvíjející technologií dochází k tomu, že téměř každá

generace vyrůstá s jinými možnostmi. Na základě zjištění této práce by ale bylo možné

zrealizovat dlouhodobou studii, která by se zaměřila na přesné měření užívání (pomocí

software). Zde by pak bylo možné vytvářet různé skupiny, ty by mohly sloužit k porovnání

mezi generacemi, pohlavími… Taková studie by mohla přinést cenné informace o tom,

jaký je aktuální stav užívání Facebooku v populaci.

Detailní a kvalitní zmapování způsobu užívání by pak mohlo podpořit vývoj

kvalitního diagnostického nástroje. Rozdíly ve způsobu diagnostikování se ukázaly jako

zásadní problém ve většině studií v souboru, společně s nejasnou definicí diagnózy. Jako

jednu z priorit dalšího výzkumu Facebooku a jeho užívání by se tedy dalo chápat jednotné

uchopení závislosti a případné vytvoření diagnostického nástroje.

Ovšem vzhledem k závěrům teoretické části této práce je zásadní se věnovat

tomu, čím je Facebook tak lákavý. Jaké lidské potřeby sytí a před čím nabízí útěk. Některé

studie v souboru tento problém akcentovaly (Facebook nahrazuje sociální kontakt nebo

ovlivňuje sebehodnocení a sebevědomí), ale jistě je nutné mít stále na paměti, že závislost

lze chápat i jako symptom něčeho jiného. Bylo by tedy možné se zaměřit i na to, co je

v dnešní době rizikové a čím je obecná populace ohrožená, kde by Facebook mohl sloužit

jako potencionální návykové či kompulsivní řešení.

Lze tedy říci, že tato práce potvrdila některá tvrzení, která byla patrná již

v teoretické části, ale podložila je konkrétními daty z vybraných studiích a dokázala i na

poměrně malém počtu zkoumaných studií ukázat, jaké jsou základní rozdíly.
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat a zhodnotit aktuální stav výzkumu ohledně závislosti

na Facebooku na vybraných studiích. Na souboru 8 studií jsme blíže zkoumali jejich

metodologii, způsob diagnostiky i výsledky.

V teoretické části této práce jsme se věnovali obecnému pojetí závislosti až

k modelům nelátkové závislosti a závislosti na internetu konkrétně. V neposlední řadě pak

došlo na samotný Facebook a aktuální stav výzkumu ohledně závislosti a užívání

Facebooku.

Praktická část se pak věnovala 8 vybraným studiím z posledního desetiletí, které se

věnovaly závislosti na Facebooku. Cílem práce bylo zjistit, jak diagnostikují takovou

závislost, jakou užívali metodologii a jaké identifikovali rizikové vlastnosti.

Ze zkoumání vyplývá to, že studie se značně liší ve svém pojetí závislosti na

Facebooku. Jako hlavní body lze vnímat zejména nutnost sjednocení uchopení závislosti

na sociální síti a diagnostických kritérií. Dalším bodem by pak bylo zpřesnění měření doby,

kterou lidé na Facebooku tráví. V neposlední řadě by bylo nutné studie udělat na větších

vzorcích, které by neobsahovaly pouze studenty, a omezit zkreslení vzniklé zvolenou

metodologií.

Jako prioritu lze vnímat nutnost stanovení jasných diagnostických kritérií, dále by

bylo v dalším výzkumu možné a vhodné se zaměřit zejména na pochopení konkrétních

vzorců užívání Facebooku. Toho by se dalo dosáhnout například kvalitativním výzkumem

s rozhovory, ale i využitím software, který by přesně měřil dobu strávenou na sociální síti.

Bylo by pak jednoznačně zajímavým elementem porovnávat s účastníky dobu, kterou si

myslí, že na síti stráví s reálným odhadem nezávislého software.

Kromě doporučení pro další výzkum je ale zásadní i to, že tato práce přinesla

porovnání několika studií z celého světa napříč několika lety, díky tomu bylo možné

dosáhnout nadhledu. Studie vykazovaly velmi rozdílné odhady prevalence i způsoby

diagnózy. Výsledky studií nejde tedy aplikovat na obecnou společnost a velikost problému

závislosti na Facebooku se tak jen velmi těžko posuzuje. Vzhledem k metodologii studií,

které vykazovaly velmi vysokou prevalenci, lze ale předpokládat, že realita nebude taková,

a naopak závažné ovlivnění života kvůli užívání Facebooku bude méně časté.

Celkově tato práce i na to poměrně malém souboru prací ukázala na zásadní

rozdíly a nedostatky ve výzkumu ohledně závislosti na Facebooku, což bylo i jejím cílem.

Předkládá tak i možnosti, kterým směrem se vydat v dalším výzkumu nebo o čem dál vést

v odborné společnosti diskuzi.
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