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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Kritické zamyšlení nad stavem výzkumu závislosti na Facebooku

Autor Kristýna Fišerová

Vedoucí práce Jiří Brenza

Oponent práce Jaroslav Vacek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Abstrakt je úplný, strukturovaný, přiměřeně dlouhý, s dobrou vypovídací hodnotou. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Jedná se o teoretickou práci, velmi dobře zdůvodněnou, se širokým ale dobře opodstatněným

úvodem do tématu závislosti obecně, s vynikající rešerší k danému problému. Autorka velmi

dobře pracuje se zdroji, argumentuje logicky, výborně provazuje text jednotlivých kapitol, celá

teoretická část je velmi čtivá a logicky směřuje k formulaci výzkumného cíle. Narazil jsem pouze

na ojedinělé chyby v odkazech na citace, např. na str. 11 odkazuje jménem namísto příjmením

(Bruce místo Alexander).

18 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl a tři výzkumné otázky jsou poměrně široce formulované, ale vzhledem k úzkému zaměření na

závislost na Facebooku je taková formulace akceptovatelná. Systematická rešerše a kvalitativní

obsahová analýza původních výzkumů je metoda vhodně zvolená a autorkou dostatečně popsaná.

Vše se zdá být logické.

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Ve výsledcích se seznamujeme nejprve podrobně s každou z identifikovaných relevantních studií,

následně se stručnou ale pádnou odpovědí na danou výzkumnou otázku a nakonec

s porovnáním společných a specifických znaků sledovaných výzkumů, včetně systematického

přehledu v tabulce. Na úrovni bakalářské práce něco velmi neobvyklého. Za další vhodné

prohloubení odpovědí na výzkumné otázky bych považoval systematickou analýzu jednotlivých

faktorů závislosti sledovaných prezentovanými dotazníky, dále podpořenou systematizovaným

přehledem metodologických nedostatků sledovaných studií (nabízí se zpracování do tabulek,

k doporučené publikaci výsledků v odborném periodiku by to asi bylo nutností).

Diskuze se zamýšlí jak nad použitými metodami, tak nad problematikou závislostního chování

26 / max. 30
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obecněji – autorka nabízí další konkrétní směry k zamyšlení i k výzkumu.

Etické aspekty práce Vzhledem k povaze práce se autorky týká především citační etika. V teoretické části nejsou

některé pasáže s převzatou argumentací citovány tak důsledně, jak by být mohly (mám na mysli

kapitolu 2.1.2 Protiargumenty, konkrétně zmínky o uživatelích heroinu ve válce ve Vietnamu a po

ní a užívání opioidů pro lékařské účely), ačkoliv tato fakta a posloupnost úvah lze v rámci oboru

chápat jako součást obecného povědomí, pak tedy naprosto důsledné citování není nutné.

7 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce se zabývá aktuálním problémem, je na velmi vysoké odborné úrovni, má přiměřený rozsah,

je úplná. Z formálního hlediska jsem narazil na několik drobných překlepů, vyšinutí z vazby a

neohrabaných formulací, které ale vzhledem k celkové úrovni práce zcela přehlížím.
14 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Předložená bakalářská práce svou úrovní výrazně převyšuje požadavky na tento typ prací kladené.

Velmi dobré argumentační schopnosti autorky z věcného hlediska čtenáře bez nadbytečných okolků

vtáhnou k podstatě problému, a její přehled v literatuře a vytříbené kritické myšlení, které dokazuje

jak v teoretické, tak v praktické části, ho provedou až k závěrům, na nichž lze stavět další výzkum.

Práci doporučuji k publikaci v odborném periodiku.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké výhody a nevýhody mělo úzké zaměření práce pouze na závislost na Facebooku, a ne

např. šířeji na závislost na online sociálních sítích nebo internetu obecně?

2. Jaká praktická doporučení byste dala poradenským pracovníkům ve vztahu k závislosti na

Facebooku? Změnil se v tomto ohledu váš názor po zpracování bakalářské práce?

Body celkem 88 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 31. 5. 2018

Jméno a příjmení, podpis
Jaroslav Vacek